[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

31.03.2023

                              № 80
г. Великий Устюг
Об утверждении плана мероприятий,

направленных на развитие правовой грамотности,

правовой культуры и правосознания населения

Великоустюгского муниципального округа
на 2023-2025 годы

В целях реализации Областной программы в сфере развития правовой грамотности, правовой культуры и правосознания населения Вологодской области на           2023-2025 годы, утверждённой постановлением Губернатора области № 253 от 08.12.2022, руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на развитие правовой грамотности, правовой культуры и правосознания населения Великоустюгского муниципального округа на 2023-2025 годы (далее - План мероприятий).

2. Отраслевым (функциональным), территориальным органам и структурным подразделениям администрации округа - исполнителям Плана мероприятий направлять ежеквартально в срок не позднее 3 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, в правовое управление администрации округа информацию о ходе реализации Плана мероприятий.

3. Распоряжение администрации Великоустюгского муниципального округа        № 39 от 18.02.2020 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на развитие правовой грамотности, правовой культуры и правосознания населения Великоустюгского муниципального округа на 2020-2022 годы» признать утратившим силу.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания, распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

И. о. Главы

Великоустюгского муниципального округа

                  С. В. Котов
Приложение

УТВЕРЖДЁН

распоряжением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 31.03.2023 № 80

П Л А Н

мероприятий, направленных на развитие правовой грамотности,

правовой культуры и правосознания населения Великоустюгского муниципального округа

 на 2023-2025 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Обеспечение информирования граждан о мероприятиях администрации Великоустюгского муниципального округа, направленных на формирование правовой культуры граждан
	2023-2025

годы
	Правовое управление,
управление делами,

отдел информационных
технологий

	2.
	Размещение материалов по правовому информированию и правовому просвещению на официальном сайте администрации округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделах «Бесплатная юридическая помощь», «Доступное право», «Новости», в группах администрации Великоустюгского муниципального округа, правового управления в социальных сетях «ВКонтакте», «Телеграмм»

	3.
	Выпуск печатных изданий: памяток и других информационно-справочных материалов правовой направленности

	4.
	Размещение (актуализация) материалов по правовому информированию и правовому просвещению на стендах отраслевых (функциональных), территориальных органов и структурных подразделений администрации округа

	Руководители отраслевых (функциональных),
территориальных органов
 и структурных подразделений администрации округа

	5.
	Организация приёма граждан в целях оказания бесплатной юридической помощи в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»
	Ежемесячно
	Правовое управление

2

	1
	2
	3
	4

	6.
	Участие представителей правового управления администрации округа в информационных днях
	Ежемесячно
	Правовое управление

	7.
	Рассмотрение вопросов оказания бесплатной юридической помощи на заседании Координационного совета юристов Великоустюгского муниципального округа
	2023-2025

годы

	8.
	Участие в проведение мероприятий по правовому просвещению граждан в рамках Всероссийского дня правовой помощи детям

	Комиссия по делам

несовершеннолетних,

специалисты по опеке

и попечительству

правового управления,

управление образования

	9.
	Организация мероприятий по популяризации Детского телефона доверия 8 -800-2000-122 среди несовершеннолетних, родителей и педагогов

	10.
	Организация проведения Единого урока по правам человека в образовательных организациях

	11.
	Проведение в образовательных организациях информационных мероприятий по вопросам значимости института семьи и семейных ценностей, материнства, отцовства, духовно-нравствен-ных традиций

	12.
	Организация проведения Единого урока по правам человека в образовательных организациях области

	13.
	Проведение в общеобразовательных организациях занятий по темам «День Конституции Российской Федерации», «Ответственность несовершеннолетних», «Спайсы - курительные смеси», «Правоохранительные органы», а также иной правовой тематике

	14.
	Проведение разъяснительной работы по вопросам профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, по проблемам антинаркотической направленности, по вопросам информационной безопасности несовершеннолетних

	15.
	Участие в областном конкурсе исследовательских и творческих работ учащихся «Права человека в современном мире»

	16.
	Организация тематических экскурсий для учащихся старших классов образовательных организаций района в отдел МВД России по Великоустюгскому району

	17.
	Проведение разъяснительной работы (лекции, беседы) с родителями и детьми в образовательных организациях по вопросам защиты прав несовершеннолетних, предупреждению преступлений и правонарушений, потреблению алкоголя и психоактивных веществ

	18.
	Разработка и распространение информационных материалов по вопросам защиты прав несовершеннолетних

3

	1
	2
	3
	4

	19.
	Подготовка и размещение на официальном сайте администрации округа в информационно-телеком-муникационной сети Интернет, в группах администрации Великоустюгского муниципального округа, правового управления в социальных сетях «ВКонтакте», «Телеграмм» публикаций (сообщений) по профилактике безнадзорности и предупреждению правонарушений и преступлений несовершеннолетних
	2023-2025

годы
	Комиссия по делам

несовершеннолетних,

специалисты по опеке

и попечительству

правового управления,

управление образования

	20.
	Проведение районного этапа всероссийской акции «Я - гражданин России», посвящённой Дню Конституции Российской Федерации: вручение паспортов; конкурс сочинений «Я - гражданин РФ и патриот»

	21.
	Издание и распространение в образовательных организациях района брошюр (листовок), направленных на предупреждение, раскрытие преступлений и профилактику правонарушений, памяток о правах и ответственности несовершеннолетних, справочно-информационных бюллетеней, буклетов, памяток по предупреждению противоправного поведения

	22.
	Проведение межведомственных рейдовых мероприятий по торговым точкам; по объектам, несущим опасность для несовершеннолетних; по местам массового скопления несовершеннолетних в вечернее время

	23.
	Разработка баннеров по безопасности граждан

	24.
	Проведение акций с населением, направленных на профилактику негативных явлений среди молодёжи

	25.
	Размещение в средствах массовой информации тематических публикаций по вопросам противодействия коррупции

	Управление делами,

правовое управление

	26.
	Проведение дня открытых дверей в многофункциональном центре

	МФЦ Великоустюгского округа

	27.
	Организация и проведение информационно-образовательных мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства

	Правовое управление,

управление экономического

развития

	28.
	Размещение на официальном интернет-портале правовой информации Вологодской области проектов нормативно-правовых актов и принятых нормативно-правовых актов в целях оценки регулирующего воздействия и проведения экспертизы

	Управление экономического

развития